rio p̄cesserit: tūc cōpetit creditori p̄p̄theca  
et postea caute dicit in notula vt hac actio  
ne peti possit a quolibz possessore. et hoc ē  
q̄ dicit. In p̄sonā q̄ actōes et. Ad soluz  
p̄tor̄ introduxit actōem in rez s̄ et actōem  
in p̄sonā: cū igit̄ sup̄ dictū sit de realibus  
p̄tor̄ijs: restat d̄ p̄sonalibz p̄tor̄ijs tractare  
p̄tor̄iaz autē p̄sonaliū actionū ad min⁹  
due sunt actōes. p̄tor̄iaz autē quasdā indu-  
xit actōes in p̄sonā q̄ sunt rei p̄secutorie et  
non penales: et quasdā introduxit penales  
In p̄mo igit̄ mihi ponit exēpla p̄tor̄iarū  
actionū in p̄sonā q̄ nō sunt penales. p̄tri-  
muz exemplū est in actōe de p̄sti. pecunia  
et illi actioni erat olim insimul actio que  
dicitur receptiua: sed si q̄d antea plenius  
h̄nt hodie in actōe de cōsti. est trāsmisus.  
et ea tanquā sup̄uacua hodie p̄stōnibus  
p̄sonalibus iussa est recedere ab aula. Se-  
cundū exemplū est in actōe de peculio: p̄-  
tor̄iaz em̄ p̄posuit actōem de peculio seruoꝝ  
vel filioꝝ. Tercū exemplū est de actōe in  
factū q̄ descēdit de iure iur. p̄tor̄iaz em̄ intro-  
duxit actōem ex iuramento in q̄ solū querit̄  
an actor iurauerit: et nō solū has actiones  
p̄sonales et act. pena. introduxit p̄tor̄iaz: s̄ et  
alias plures h̄. et hoc d. In pecunia at̄ et  
Sup̄ p̄xi. §. posuit iusti. tria exemplā p̄to-  
riarū actionū p̄sonaliū penaliū quoz p̄-  
mū fuit de acti. de p̄sti. pe. s̄ dixi ei. d̄ne p̄  
deo dicat̄ in effectū act. de p̄stitu. pe. et q̄n̄  
agit̄ act. d̄ p̄sti. pe. siue cui cōpetit act. hec  
Frat̄ dicit̄ ip̄e. Ista actiō agit̄ p̄ oēs illos q̄  
cūq̄ p̄ se vel p̄ alio se aliq̄d soluturos cō-  
stituerūt: dū tñ nō interponat̄ aliq̄ stipu-  
latiō: nā si stipulatio eēt interposita tene-  
rēt iure ciui. et nō act. p̄tor̄iaz. et h̄ dicit. Ad.  
q̄ ad h̄ q̄ aliq̄d veniat in act. de cōsti. necē  
ē q̄ sit d̄bitū: v̄l ciuile: v̄l ciuile et naturale  
vel naturale tñ. Ad. et q̄ ex illo. §. p̄bat̄  
q̄ ex nudo pacto orit̄ actio. Itē cū stipula-  
tio a iur. gē. vel naturali h̄eat illd̄ q̄d ma-  
ius est. s̄. p̄sensus. videt̄ q̄ magis deberet  
denotari a iur. gē. v̄l naturali q̄ a iure ci-  
uili. Frat̄ vnū quodq̄ i sua singularitate  
denotatur: et p̄ illud cognoscit̄: v̄n̄ si dicat̄

comes venit nescitur quis venit: sed si dicatur comes talis loci venit per suas singularitatem cognoscitur ab eadem singularitate denominatur stipulatio: quod a iure generis vel naturali habet quoddam commune et obtractui. ut patet per illum. Ideo, singulare autem habet a iure civili scilicet quod debeat precedere interrogatio et sequi responsio. unde quod sua singularitas a iure civili fuit introducta a sua singularitate dicitur esse de iure civili. Actiones autem de peculio. Dixi domino iusti. Dicitur iam vidi effectus primi responsi: per deo dicatis mihi de secundo exempla quare iurata fuit de peculio actio. respondet. frater equus fuit quod iste actiones iuventur per quas contra patrem vel dominum posset agi ex tractu filiorum. vel seruo: quod licet actione de peculio de iure civili non teneant patres vel domini: equum tamen est quod peculiotenus teneant eo quod peculium est quasi patrimonium filiorum vel seruo. et hoc dicit. Item si aliquis postulante etc. Dixi iusti. Dicitur iam vidi naturam duorum exemplorum: nunc si placet dicatis mihi naturam tertium exempli scilicet actionis in factum que datur ex iuramento scilicet quod habet locum hec actio. Et ipse respondet frater dixit ipse. si aliquid peti erit. et ab aliquo dices illa sibi debent et reus sacramentum sibi deferat et actor delato sibi iuramento iurauerit illud esse sibi debitum quod petit: et post iuramentum noluerit solvere quod petitum est in isto casu accommodat pretor sibi actionem per quam querit an iurauerit vel non: et an non sit debitum: quod iuramentum hic pro veritate est acceptum. et hoc dicit. Non. quod multipliciter accipitur iuramentum in corpore iur. ut satis habes notatum in glo. sed illud iuramentum vocatur de re. i. veritate: sic et quoddam subtiliter loqui volentes dicit in re. i. in veritate. Hic solebat querere dominus Jacobus. utrum actio in factum que descendit ex iureiuramento esset pretoria vel civilis: quod sit pretoria apparet apertissime per litteram istam: quod autem sit civilis videtur quod actio in factum que datur ex iureiuramento. datur ad similitudinem iudicati. ut. C. de rebus credi. et iureiuran. l. actor.

Ad hoc respondet quod similitudinem habet cum iudicis eo quod ista actio procedit ex iuramento et iuramentum multas habet similitudines cum sententia et multas dissimilitudines. Ista etiam dicit quod ista actio in factum tunc deinde datur ex sententia quod non est sententia secuta. Secuta enim sententia datur actio in factum ex sententia que est similis. Doctores autem dicunt contrarium ut apparet in glossa penales quod etc. Multe divisiones prout fuerunt notari in hoc. scilicet ad huc tam non habuimus principalem nisi duas: quarum prima est quod omnis actio aut est in rem aut est in personam. Secunda est quod omnes actiones aut sunt civiles aut pretorie. Sub materia autem pretoriarum multe sunt divisiones. quod pretoriarum alie sunt in rem alie in personam. Item actionum pretoriarum personalium alie sunt penales: alie non penales. de pretoriis autem actibus non penales? personalibus dictum est. de in pri. §. de pretoriis autem personalibus videndum est in littera prefati. Non solum enim dicit iusti. introduxit pretor actiones personales non penales: imo et multas pretorias personales penales: et de hoc ponit tria exempla. Primum est quod pretor introduxit tria actionem pretoriam personale penale in eum qui album ipsum corrupit. Secundum est quod pretor introduxit actionem pretoriam personale penale in eum qui patronum parentem in ius vocauerit antequam hoc a iudice impetrasset. Tertium est quod pretor introduxit actionem pretoriam personale penalem in eum qui in ius vocatum vi exemit vel aduersus eum cuius dolo fuerit exemptus. et hoc dicit. Que autem sunt differentie inter actiones pretorias personales penales satis patet. Iste enim. §. longe melius est notus quam sequens. §. per opinionem domini G. cur tamen hoc dixerit nescio: nisi quod officiebat glo. signata super illo verbo fere. Et ipse nihil aliud dixit quam dicit illa glossa: sed quod glossam non habuit ita dixit. Pretorales autem etc. Super dictum est quod sub materia pretoriarum multe sunt divisiones. Quedam enim sunt actiones pretorie in rem et quedam in personam. Pretorie autem in rem subdividuntur: quod que

dam sunt penales et quedam non penales sicut iam infra dictum est. Modus redeundum est ad alterius membrum divisionis prime proutiarum. scilicet ad proutias in rem. et de illis scire debetis quod realium actionum proutiarum quedam sunt prouidiales de quibus hic tractat: et quedam non prouidiales de quibus autem dictum est supra. Et ponit iustinitia exempla in isto. scilicet in honore sancte trinitatis de actionibus proutiis prouidialibus. Primum exemplum est de actione in re per quam queritur an aliquis sit liber vel seruus simpliciter. Secundum exemplum est in actione per quam vendico te in libertum meum. hec enim actio est proutia et realis et prouidialis. Tercium exemplum est in actione qua te dico filium meum esse et heredem: et vendico te in filium. tu autem contra viriliter te defendis. hec enim actio similis est realis et proutia et prouidialis. Scire tamen debetis quod vna istarum trium actionum fere legitimam habet causam. id est fere est civilis. illa scilicet que queritur an aliquis sit liber vel seruus. Letere autem tunc due bene sunt proutie. hoc dicit. Et nota hic quod quattuor reperiuntur actiones prouidiales: quarum due sunt proutie mere: tertia est mere civilis. quarta est fere civilis. Primum due sunt actio in rem qua vendico aliquem filium meum et actio qua vendico aliquem in libertum meum. Tercia autem prouidialis que est mere civilis est petitio hereditatis. Quarta autem que est fere civilis est actio qua vendico aliquem in seruum meum. Sed dicitur per deo que est ratio quod due prime sunt proutie: tertia est mere civilis. Frater hec proprie actio in rem in ius civile competit ei qui est dominus rei petite de iure gentium vel civili. hoc autem non est reperire in duabus primis actionibus. Patronus enim non est dominus liberti sed solum ius habet patronatus in eum. Similiter pater non est proprie dominus filii: sed magis habet potestatem quam dominium in filio. Hereditas autem est res que de iure gentium vel civili potest dominio nostro subici: et propter hoc dicitur quod tertia est civilis. Similiter et seruus dominio nostro subij

ditur: unde quarta actio similiter dicitur civilis nisi aliud constaret. Sed quid est illud frater quod in ea non potest discernere inter rem petita et personam a qua res petitur et propterea dicitur fere civilis. hoc enim est unde de illis quattuor que in civilibus questionibus considerantur ut habes notatum super illo verbo fere: que notula deficiebat domino. Et propterea in his que hic recitantur fecit magnam solennitatem et mirabiliter reprehendebat notatorum. Sicut itaque discretis et ceteris. Inter omnes principales divisiones actionum hec principalior est. scilicet quod actiones aut sunt in rem aut in personam. hec enim diuisio locum habet in iure civili et in iure proutio. Cum igitur superius dictum sit quod actiones quedam sunt in rem et quedam in personam: et etiam que sunt reales et que personales: et hoc siue sint civiles siue proutie. Sicut itaque discretis et diuisis actionibus scilicet quod quedam sunt in rem et quedam in personam necessarium est naturam utriusque videre. Natura autem actionis realis est ut per eam petatur aliquis rem suam sibi restitui. Ista autem natura realis non tangit hic nisi in fine. scilicet quasi incidenter ubi dicitur quis sit aduersus eos hec in rem actio per quam aliquis rem suam petat. Natura autem actionis personalis est ut per eam petatur quis rem alienam sibi dari. Tertium est ergo aliquem non posse petere rem suam per actionem personalem per quam personalem dicit aduersarium dare oportere: quia quod meum est meum amplius fieri non potest: sed dare est accipientis facere: quare non poterit aliquis agere ad rem suam petendam actione personali: quia intendit aduersarium suum dare oportere. hoc verum est communiter loquendo. In quibusdam tamen casibus possum petere rem meam per actionem personalem ut patet in conditione furtiua quamquam enim hoc regulariter sit verum quod actione personali non possit quis rem suam petere: in odium tamen furti est statutum contra rium in hoc casu ut scilicet contra fures si actio fuerit ad petitionem duplici si sit furtum non manifestum vel ad quadruplum si ma-

nifestū competat dñō ad rem suā recupe-  
randam conditione furt. que est psonalis  
actio nō obstante q̄ dñs rei est z eam po-  
test vendicare. hoc dicit. Sed videt in p̄n-  
cipio q̄ dicat falsum dicens q̄ ab alio q̄ a  
fure nō posset aliquis rem suam petere ac-  
tione psonali. In actōe em̄ cōmodati de  
positi z similibus bene petit aliquis rem  
suam actione personali. Frater in his ac-  
tionibus competit actio psonalis ad hoc  
vt sibi tradat z nō vt sibi detur vt patet in  
glosa. videtur etiam q̄ nō sit in odiū fu-  
rū q̄ pluribus actōibus teneant sc̄z rea-  
li z psonali. Bene em̄ video q̄ contra ali-  
os q̄ fures dantur plures actiones velu-  
ti realis z personalis vt contra cōmoda-  
tarium. potest em̄ qui rem suam cōmoda-  
uit actione cōmodati rem suā petere que  
est personalis vel rei vendi. sic etiam vi-  
deo in pigno. acti. q̄ soluto p̄cio possit do-  
minus rem suam petere acti. pigno. que ē  
personalis vel rei vendi. quāq̄ non sit ei  
sanū consiliūz illam rem vendicare dum  
alia sibi competit actio: eo q̄ si alius p̄ba-  
uerit se dominū rem suam amittet. dicūt  
tamen quidam q̄ licet ei a quo res peti-  
tionez dñij referre absq̄ iust. imo cer-  
te introductum est in odiū furum q̄ tene-  
antur acti. reali z personali que infamat.  
Sed dñe nonne dicit. l. q̄ cessat infamia  
in conditionibus. vt. ff. de act. z obli. ces-  
sat. frater ignominia iur. cessat sed nō fac-  
ti. De facto infamat conditio furtiua. z si  
non de iure. vñ dicit alibi q̄ p̄ditio furti.  
nō cōpetit liberto cōtra patrē: z hoc q̄ in-  
famat de facto. z sic intelligo illaz. l. ff. de  
obse. pa. p̄stan. dñs Ja. dixit q̄ legū con-  
ditores nō fuerūt contēti q̄ fures essent in-  
fames de iure tm̄: sed etiā voluerunt q̄ es-  
sent infames de facto. z p̄pterea iuēte sūt  
contra eos due actiones. s. actio furti que  
infamat de iure. vt. ff. de fur. l. sicut p̄t. z  
cōditio fur. que infamat de facto. Adhuc  
contra solutionē. s. in p̄n. dicam sic. oppo-  
no: actio directa depositi infamat q̄ cū il-  
la actōe agitur quasi d̄ p̄fidia. z simili p̄e-

nalis est in quattuor casibus. veluti quā-  
do aliquis deponit causa incendiū: ruine:  
nafragij vel tumultus. z similiter actio  
manda. directa infamat: z iste dant ei vt  
dictum ē. s. in p̄ma oppositione cui datur  
rei ven. z sic p̄ma r̄sio nulla. Frater dicit  
dñs Jaco. vt cessent oēs iste angustie dic  
q̄ nunq̄ comperies q̄ reus qui nō habet  
causam ab actore teneat actione psonali  
ad rem restituendāz p̄terq̄ in fure: z sic  
cessant oppositiōes de deposito z cōmoda-  
tor in alijs ex p̄tractu vbi interreū z actore  
nascit̄ actore actio psonalis. in q̄tū tm̄ ve-  
re dñs rei ē dat̄ sibi v̄dicatio. Appellam?  
aut̄ zc. Jam dicta ē natura realiū actōnū  
z psonaliū: q̄ realis dat̄ ad rē suā p̄sequē-  
dam: psonalis aut̄ ad debitū. Ad q̄ de  
realibus z psonalibus dixerat actionibus  
dñs iusti. ad vberiorē eoz doctrinā plus  
de illis in lra p̄nti determinat: z dicit q̄ ap-  
pellamus actōes in rem v̄dicatōes: z id  
vbi in. C. z. ff. tractat de realibus actioni-  
bus ab illis qui erāt legū cōpositores in-  
titulant̄ ti. de rei ven. Actiones aut̄ in p-  
sonā quibus dare vel facere optere aliqd̄  
intēdimus vocamus p̄ditiones: z ita om-  
nes actiones psonales de mūdo p̄ditōes  
p̄nt dici. z hoc erat olim consonū effectui  
actionis in psonam: sed hodie non est ita.  
In actionibus em̄ personalibus olim fie-  
bāt denūciationes q̄ fiebāt p̄ verba solen-  
nia in actōe psonali tm̄. z q̄cūq̄ cadebat  
a sillaba cadebat a cā. Alijs mōis exponi-  
tur ista denūciatio in notula: s̄ hodie ces-  
sant iste denūciatōes: z p̄pterea vocant̄  
abusiue actiones in psonā. Sequens illa  
diuisio zc. Dicit glosator z male q̄ h̄ po-  
nitur quarta diuisio: Si em̄ loquamur de  
principalibus diuisiōibus que tradun-  
tur a p̄decessoribus nostris nō est nisi ter-  
cia p̄ncipal. p̄ia ei fuit hec. Actionū q̄dā  
sūt in rē z q̄dā in psonā. sc̄d a fuit hec. Ac-  
tionū q̄dam sūt ciuiles z quedā p̄torie.  
tercia aut̄ p̄ncipalis ē diuisio ista. p̄nume-  
rando aut̄ subdivisiōes p̄habitas cū p̄n-  
cipalib' diuisiōib' hec ē quarta diuisio.

Prima enim fuit hec q̄ oīs actio aut ē in rē  
 aut est in psonā. Secūda hec est: oīs actio  
 aut est civilis aut est p̄toria. Tercia hec ē.  
 p̄toriarū alia in rem alia in psonā. Quar-  
 ta hec est. oīs actio p̄sonalis p̄toria aut ē  
 penalis aut nō penalis. Quinta hec est. p̄-  
 toria in rem aut est p̄iudicialis aut nō est  
 p̄iudicialis. Et hec de qua agimus in pre-  
 senti est sexta: supponēdo ergo q̄ sit tertia  
 diuisio p̄ncipalis venio ad casum in hūc  
 modū. Post duas diuisiones p̄ncipales  
 de quibus supra dictū est ponit hic iusti.  
 tertiā diuisionē p̄ncipalē: et est talis di-  
 uisio. Inter oīs actiones de mūdo q̄daz  
 sunt iuente causa rei p̄sequende: et quedā  
 causa p̄sequēde pene. et quedā mixta tam  
 gratia rei p̄sequēde q̄ pene. rei p̄sequēde  
 causa iuente sunt oīs reales actiones et  
 fere oīs p̄sonales que ex p̄tractibus na-  
 scunt. veluti cum aliquis pecuniā mutu-  
 am vel ī stipulatū deductā petit. Et de h  
 etiam potes habere exemplū in cōmoda-  
 to et mandato etiam p̄ socio et in actione  
 ex empto et vendito et lotato et cōducto. p̄-  
 sonales que ex cōtractibus nascunt ideo  
 dixi ad differentiā illarū que ex delictis na-  
 scuntur. Fere autē ideo dixi p̄pter quādam  
 actionē p̄sonalem que ex contractu proce-  
 dit. et tamen in quattuor casibus est p̄secu-  
 toria rei et pene. hec autē ē actio depositi  
 Si enim rem meaz penes te deposuerim cā  
 incendij vel ruine vel tumultus vel nau-  
 fragij et postea nō vis mihi eam restituere  
 vel dolū in ea feceris cōueniris in duplū  
 hoc dicit. Videt q̄ ista diuisio sit eadem  
 cū diuisione supius habita que est q̄ acti-  
 onū p̄toriarū p̄sonaliū quedam est nō pe-  
 nalis et quedā penalis: frater nō est eadē  
 hęcē diuisio est in cōtractu civiliū. vñ  
 hic dicit q̄ civiles quedā sunt penales et  
 quedā nō. prior autē fuit in p̄tractu p̄toria-  
 rū: et sic nō est vna eadē cū altera Itē scire  
 dēs q̄ actōes mixte dicuntur duobus mōis  
 vno mō dicit actio mixta q̄ p̄tinet rē et penā  
 et de tali mixtione loquitur hic. alia enim mi-  
 xtura est q̄ quedā actiones dicuntur mixte

quia sunt in rem et in psonā: et de illa mi-  
 xtione habes. f. e. §. quedā. Et maleficijs  
 et c. Jam vidistis vnā diuisionē in qua ca-  
 uetur q̄ actiones aut sunt introducte rei  
 p̄sequende cā: aut pene tñ aut sunt mixte  
 et de illis q̄ sunt introducte tñ rei p̄sequē-  
 de cā iam hūistis que sunt oīs reales ac-  
 tiones et fere oīs p̄sonales actōes que de-  
 scendūt ex p̄tractibus. Quō vult tractare  
 de actionibus p̄cedentib⁹ ex delictis. Qua-  
 rum quedā sūt pene p̄secutorie tñ: et que  
 dam rei tñ: et quedā mixte tā pene q̄ rei.  
 et sic p̄sequit p̄tes illas p̄me diuisionis h  
 posite in §. Sequēs illa diuisio. Et p̄mo  
 tractat de actionibus ex maleficijs p̄cedē-  
 tibus penā tñ p̄sequētibus. et de hoc po-  
 nit vnū exemplū. s. in actione furti. Si cū  
 agat actio de furti manifesti ad quadruplū  
 siue nō manifesti ad duplū: totū duplū  
 vel quadruplū est pena: q̄ p̄p̄ istā actio-  
 nem cōpetit dñō rei v̄dicatio ad rē suam  
 vendicandā siue ille fur rem suā posside-  
 at siue aliq̄s alius: et p̄ter hoc daf p̄ditio  
 furtiua p̄tra furē. hoc dicit. Istud veroz c  
 Lū dicit ex maleficijs vero et c. est aduerfa-  
 tiuū q. d. neduz de actionibus realibus:  
 sed etiā p̄sonalibus descendētibus ex con-  
 tractu ex q̄bus sup̄ dictuz est: vero p̄ h̄ est  
 de actionibus descendētibus ex malefici-  
 is. Et bonoz rap. In supioribus dictū ē  
 de actionibus descendētibus ex delicto q̄  
 p̄sequūtur penā tñ. mō videndū ē de ill  
 actionibus q̄ p̄ficiuntur ex delictis: et sunt  
 mixte tam rei q̄ pene. et de hoc ponit duo  
 exempla. Prīmū est in actioe vi bo. rap.  
 que daf infra annū ad quadruplū: et d il-  
 lo quadruplo triplū est pena et simplū p̄  
 rei p̄secutōe: et ita ē mixta et p̄tinet rē et pe-  
 nam. Secundū exemplū est in act. l. acq̄-  
 lie: q̄ q̄ daf cōtra inficiētē est in duplū et  
 vnū simplū est pena. Et aliud pro rei per-  
 secutione: et ita similiter est mixta q̄ conti-  
 net rem et penam cōtra inficiētē. Et etiā  
 potest esse mixta actio. l. acq̄ilie: veluti  
 si aliq̄s seruū meū occiderit qui tempore  
 quo occidebat luscus fuit: vel aliter fuit

ita deterioratus qz vilis p̄ci erat: in āno tamē retro magne estimatiōis vel magni p̄ci fuerat: tunc p̄dēuabit occisor quanti pluris fuit in anno retro ex p̄mo capite. hoc dicit. Itē mixta ē actio zc. Vidistis sup̄ de realibus actiōibus que sunt rei p̄secutorie tm̄: et etiā de p̄sonalibus que descendūt ex p̄tractu que sūt reales fere oēs et de actionibus p̄sonalibus que descendunt ex delictis que sunt pene p̄secutorie tm̄: et etiā de actionibus descendētibz ex delictis que sunt mixte: mō intēdo dicere de quadā actione p̄sonali que nō descendit ex p̄tractu nec ex delicto: sed ē p̄sonalis mixta que descendit ex quasi p̄tractu: et est mixta taz rei qz pene: et de hac venio ad tale exemplū. Quidā testator fecit testamētum ipse aliquid reliquit alicui ecclie vel alicui venerabili loco: heres testatoris id distulit soluere legatū donec in iudiciū vocaret: ille heres p̄tētus actione ex testamēto que descendit ex quasi p̄tractu p̄dēnatus est in duplū. hoc dicit. Frat̄ actio ista ex testamēto de qua fit mēto in isto. s. de descendit ex quasi p̄tractu. vt. 3. de ob. q̄ ex q̄ si cōtractu nascitur. Alij voluerūt dicere qz p̄sequit hoc mō materiā suā inchoatā et qz hic tractat de delictis: et p̄p̄ delictū ē hoc qz p̄dēnatur ad duplū vtz qz distulit soluere donec in iudiciū reuocaret. s. dico qz ex p̄crastinatione et p̄ mora sua p̄dēnatur in duplū. vñ dico qz descendit actō ista ex quasi p̄tractu. Quedā igit̄ zc. Dicitū est sup̄ de q̄busdā actionibz que mixte sunt tam rei qz pene: ponit mō de q̄busdā mixtis que sunt tam in rem qz in p̄sonā. et sciote qz possz dici qz hic adiūct̄ terciū membrū illius diuisionis quā habuistis. s. e. in p̄n. vbi dicit qz actionū quedā sunt in rem: et quedā in p̄sonā. Et ibi posset addi terciū membrū qd̄ hic ponit. s. et quedam sunt mixte. vt ibi dicitū est de act. hac que ē mixta in rē et in p̄sonā. P̄ponit hic dominus iusti. mihi tria exēpla. P̄mū exemplū est in actione in factum que cōpetit coheredibus de diuidēda here. Secūndū

exemplū est in iudicio cōi diuidendo qd̄ reddit̄ int̄ eos int̄ quos aliqd̄ est cōe sine societate vt diuidat. Terciū exemplū ē in act. finitū regū. que hēt locū int̄ eos q̄ cōfines agros hnt: et in his tribus iudicijs licebit iudici ex bono et equo vni rem adiudicare: et illū cui res ē adiudicata in certa summa pecunie alij p̄dēnare. hoc d. Oēs aut̄ actiones zc. Post alias diuisiones superius positas ponit hic vnā aliā diuisionem dñs iusti. que talis ē. qz oīs actōes siue sint in rem siue in p̄sonā sunt in simplū: aut in duplū: aut in triplū: aut in q̄d̄: vltra aut̄ quadruplū nulla actio penalis dēt extendi. Et sciendū est qz si diuisio posita. s. in illo. s. sequēs diuisio eēt quarta sim qd̄ male inuenit scriptū in omnibus libris cōiter tū cessz hec q̄nta diuisio p̄out fere in oibus libris reperies. sed sic s. dixi i illo. s. sequēs illa diuisio: p̄oif̄ scia diuisio: et hē q̄rta vt in si. glo. signate sup̄ illo x̄bo actōis. addere etiā potes qz qd̄ dicit qz multū refert an aliqd̄ stipulet̄ penā p̄ x̄ba respectiua significātia vel designātia qualitātē et h̄mōi x̄ba sūt. duplū vel triplū: vel p̄ x̄ba simplicia: puta promitt̄ mihi centū noīe pene vel ducēta vel mille. In p̄mo em̄ casu nō pōt eē vltra q̄d̄ duplū. In sc̄do casu bñ pōt eē etiā vltra quadruplū. In simplū zc. Dicitū est. s. qz oīs actōes aut sunt in simplū aut in duplū aut in triplū aut in quadruplū. Qd̄ videamus que sunt iste actōes q̄bus agitur ad simplū tm̄: et enumerat eas i lra. et hoc d. In duplū zc. Dicitū est iā q̄ sunt actōes q̄ danf̄ ad simplū: mō videndū est q̄ sunt actōes q̄ danf̄ ad duplū: et de hoc ponit iusti. q̄nqz exēpla. P̄mū est actio furti nō manifesti. Secūndū: act. l. acq̄lie. Terciū: actio depositi in q̄ttuor casibus. s. incendio: ruina: naufragio: et tumultu. Quartū est actio serui corrupti q̄ competit p̄tra eū cui hortatu seruus alien⁹ quolibz mō deterior factus sit. Quintū ē actio ex testamēto que dat̄ alicui venerabi loco relicto qd̄ quidē legatum heres distulit soluere

donec in iudiciū vocaret. et hoc dicit. Et nota quod magna est differentia inter ista quod exemplum quod hic dicitur tanquam actiones essent similes. Due enim actiones furti non manifesti et serui corrupti a principio sunt penales. Alie due scilicet actio. l. acqui. et depositi in quattuor casibus non nisi per inficiationem. Tertium autem singulariter habet furtum: quod penalis est per inficiationem et per nimiam crassinationem: et ad istam diuisionem manifestandam habet. s. e. sed furti. Triplex vero et cetera. Dixi vobis exempla illarum actionum quibus agit in simpliciter et illarum quibus agit in dupliciter. Quod ponam vobis exemplum de quadam actione que vocatur conditio ex. l. noua et ista datur in triplici. Scire autem debetis quod olim erat consuetudo quod viatores et nunciis iudicium que citationes faciebant exigebant nomine sportularum magis aut minus a reo in iudicium peruenissent quod maior vel minor quantitas erat petita: quidam ergo adhuc ut mercedem grauaret in sportulis presentatis executori maiorem quantitatem in libello suo inseruit dicit in. l. quod quicquid danti reus passus est per maliciam actoris in isto casu tripliciter persequitur ab actore. Sed dicitur qua actione. Fratres conditio ex quadam. l. noua que in nostro. C. refulget. et sciatis quod. l. illa noua non inuenitur: et forte fuit in. C. veteri que non habetur. et conditio ista siue. l. noua a. l. conditio emanauit. erat enim. l. conditio olim sub qua erant multe constitutiones. Sportule autem dicitur salaria que dantur nunciis iudicis: et sic vocatur illud quod datur pro eo in quo datur. Sportula enim vel sporte vel sportula est quoddam genus vasis. de istis sportulis habetur specialiter rubrica in principio tertii. C. de sportulis. Quadrupli et cetera. Dixi vobis duo exempla illarum actionum quibus agit ad simpliciter: et illarum quibus agit ad dupliciter: et earum quibus agit ad tripliciter. Quod videndum est de actionibus que dantur ad quadruplum: et certe ad quadruplum agit per actiones furti manifesti: et per actionem que metus causa: et per actionem in factum que descendit ex edicto de calumniatoribus que locum habet quoniam aliquid da-